

HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA  
HỒ CHÍ MINH  
CỤM THI ĐUA CÁC TRƯỜNG CHÍNH TRỊ  
KHU VỰC BẮC TRUNG BỘ

Số 193-KH/CTĐ

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Thanh Hóa, ngày 08 tháng 9 năm 2021

14/9: Gc: BKH, Phó T. H. C. CTĐ  
P. T. H. Chủ trì p. họp P. C. CTĐ H. H. M.  
sưu nộp Đảng Môn Luận

**KẾ HOẠCH**

Tổ chức Hội thảo khoa học “Thực tiễn và kinh nghiệm xây dựng  
mô hình, điển hình góp phần sớm hoàn thành các tiêu chí  
Trường Chính trị chuẩn hiện nay”

*(Handwritten signature)*

|                  |                          |
|------------------|--------------------------|
| TRƯỜNG CHÍNH TRỊ | Số ..... 920 .....       |
| ĐẾN              | Ngày ..... 13/9/21 ..... |
| Chuyên .....     |                          |

Thực hiện Quyết định số 683-QĐ/HVCTQGHCN ngày 25/2/2021 của Học viện CTQGHCN về việc công nhận Cụm trưởng, Cụm phó Cụm thi đua các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trường cán bộ của các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương năm 2021, ngày 09 tháng 3 năm 2021 Cụm trưởng Cụm thi đua các trường chính trị khu vực Bắc Trung Bộ đã ban hành Kế hoạch số 54-KH/CTĐ về Hoạt động thi đua của Cụm Thi đua các Trường Chính trị khu vực Bắc Trung bộ năm 2021. Nhằm đánh giá, tổng kết rút kinh nghiệm và tiếp tục xây dựng, nhân diện các mô hình, điển hình trong phong trào thi đua yêu nước góp phần sớm hoàn thành các tiêu chí trường chính chuẩn; sau khi thống nhất với các trường, Cụm trưởng Cụm Thi đua xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học gồm những nội dung cơ bản như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đánh giá, tổng kết, rút kinh nghiệm việc xây dựng các mô hình, điển hình trong phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực: Nghiên cứu, tham mưu xây dựng thể chế; xây dựng đội ngũ cán bộ, giảng viên; đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng; nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn; xây dựng văn hóa trường Đảng; quản lý, sử dụng, xã hội hóa cơ sở vật chất... phục vụ dạy-học.

- Tiếp tục cụ thể hóa tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp về đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị; Quy định số 11 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về xây dựng trường chính trị chuẩn; định hướng của Học viện CTQG Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động thi đua... Qua đó, khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường; tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, đổi mới sáng tạo của cán bộ, giảng viên trong việc xây dựng, nhân diện các mô hình, điển hình góp phần sớm hoàn thành các tiêu chí trường chính trị chuẩn hiện nay.

## **2. Yêu cầu**

- Hội thảo phải được tổ chức nghiêm túc, an toàn, chất lượng và phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Phát huy được trách nhiệm của đơn vị chủ trì, sự phối hợp chặt chẽ thống nhất của Ban Giám hiệu và sự tham gia tích cực của cán bộ, giảng viên các trường trong Cụm.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung Hội thảo**

Hội thảo tập trung làm rõ các nội dung chủ yếu sau:

1.1. Sự cần thiết xây dựng mô hình, điển hình đổi mới sáng tạo đối với việc nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động của Nhà trường góp phần hoàn thiện các tiêu chí trường Chính trị chuẩn.

1.2. Mục tiêu, nội dung, cách thức, kết quả và kinh nghiệm xây dựng các mô hình, điển hình

1.3. Giải pháp xây dựng và nhân diện mô hình, điển hình và kiến nghị, đề xuất quy trình công nhận mô hình.

*(Có định hướng bài viết tham luận kèm theo)*

### **2. Thời gian, địa điểm tổ chức**

- **Thời gian:** 01 ngày, dự kiến tháng 11 năm 2021 (Gắn với Hội nghị tổng kết hoạt động của Cụm thi đua các trường chính trị khu vực Bắc Trung Bộ)

- **Địa điểm:** + Phương án 1: Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa  
+ Phương án 2: Tổ chức Hội thảo trực tuyến

### **3. Chủ trì, thư ký Hội thảo**

- Chủ trì: + Đại diện lãnh đạo Vụ Các trường Chính trị, Học viện CTQG Hồ Chí Minh

+ Cụm trưởng Cụm Thi đua

- Thư ký: Đại diện Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học

### **4. Thành phần, số lượng đại biểu tham gia Hội thảo**

Dự kiến 100 đại biểu tham dự gồm:

- Đại diện lãnh đạo Học viện CTQG Hồ Chí Minh và Vụ Các trường Chính trị, Học viện CTQG Hồ Chí Minh

- Đại diện lãnh đạo tỉnh Thanh Hóa

- Đại diện lãnh đạo các Trường Chính trị khu vực Bắc Trung bộ

- Tác giả viết bài tham luận

- Toàn thể cán bộ, giảng viên Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa



## 5. Maket Hội thảo

HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA HỒ CHÍ MINH  
CỤM THI ĐUA CÁC TRƯỜNG CHÍNH TRỊ  
KHU VỰC BẮC TRUNG BỘ

### HỘI THẢO KHOA HỌC

THỰC TIỄN VÀ KINH NGHIỆM XÂY DỰNG MÔ HÌNH,  
DIỄN HÌNH GÓP PHẦN SỚM HOÀN THÀNH CÁC TIÊU CHÍ  
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ CHUẨN HIỆN NAY

Thanh Hóa, ngày tháng 11 năm 2021

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Trách nhiệm

1.1. Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa - Trường Cụm thi đua, chủ trì Hội thảo, có trách nhiệm:

- Chủ động xây dựng Kế hoạch, phối hợp với các trường tổ chức triển khai thực hiện.

- Báo cáo với Học viện CTQG Hồ Chí Minh và Thường trực Tỉnh ủy Thanh Hóa quan tâm, tạo điều kiện theo tinh thần Công văn số 263-CV/HVCTQG, ngày 19/3/2021 của Học viện CTQG Hồ Chí Minh về việc quan tâm, tạo điều kiện cho Cụm thi đua các trường chính trị, trường bộ, ngành hoạt động; chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội thảo.

- Xây dựng Phương án, kịch bản chi tiết, theo phương châm: rõ việc; rõ người chủ trì phối hợp; rõ điều kiện, thời gian, sản phẩm và tổ chức triển khai có hiệu quả các nội dung công việc được giao.

#### 1.2. Các trường trong Cụm thi đua

- Triển khai Kế hoạch; phân công cán bộ, giảng viên viết bài tham luận theo đúng yêu cầu và đảm bảo chất lượng.

- Thẩm định bài viết, gửi về Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa đúng thời gian.

- Phân công cán bộ dự và phát biểu tham luận tại Hội thảo.

#### 2. Tiến độ

- Từ ngày 10/9 - 25/9: Triển khai Kế hoạch, phân công cán bộ, giảng viên viết bài.

- Từ ngày 25/9 - 25/10: Viết bài tham luận

- Từ ngày 25/10 - 05/11: Thẩm định bài viết
- Từ ngày 05/11 - 10/11: Hoàn thiện và gửi về Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa
- Từ ngày 25/11 - 30/11: Tổ chức Hội thảo

### 3. Kinh phí thực hiện (Có dự trù chi tiết kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch Hội thảo khoa học “Thực tiễn và kinh nghiệm xây dựng mô hình, điển hình góp phần sớm hoàn thành các tiêu chí Trường Chính trị chuẩn hiện nay”, đề nghị các Trường Chính trị khu vực Bắc Trung bộ phối hợp triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Học viện CTQG HCM, (b/c)
- Vụ Các trường chính trị, Học viện CTQG HCM, (b/c)
- Thường trực tỉnh ủy Thanh Hóa, (b/c)
- Trường Chính trị TP Đà Nẵng
- Trường Chính trị Trần phú tỉnh Hà Tĩnh,
- Trường Chính trị tỉnh Nghệ An,
- Trường Chính trị tỉnh Quảng Bình,
- Trường Chính trị Nguyễn Chí Thanh tỉnh Thừa Thiên Huế,
- Trường Chính trị Lê Duẩn tỉnh Quảng trị,
- Ban Giám hiệu trường Chính trị Thanh Hóa
- Các khoa, phòng,
- Lưu: VT, ĐT.

**CỤM TRƯỞNG CỤM THI ĐUA  
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CHÍNH  
TRỊ TỈNH THANH HÓA**



Phối  
hợp  
thực  
hiện

**Lương Trọng Thành**

Thanh Hóa, ngày 08 tháng 9 năm 2021



**ĐINH HƯỚNG VIẾT BÀI THAM LUẬN HỘI THẢO**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 193 ngày 8 tháng 9 năm 2021 của Cụm trưởng  
Cụm thi đua các trường chính trị khu vực Bắc Trung Bộ)

1. Nội dung bài viết tập trung vào các chủ đề:
  - 1.1. Sự cần thiết xây dựng các mô hình, điển hình góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động và hoàn thiện các tiêu chí trường chính trị chuẩn.
  - 1.2. Thực tiễn và kinh nghiệm xây dựng mô hình, điển hình trên các lĩnh vực:
    - + Công tác tham mưu, phối hợp, xây dựng thể chế.
    - + Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, giảng viên.
    - + Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng.
    - + Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn.
    - + Xây dựng văn hóa Trường Đảng.
    - + Phát triển toàn diện phong trào thi đua yêu nước.
    - + Quản lý, sử dụng và xã hội hóa cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy-học.
    - + Xây dựng tác phong, học tập và rèn luyện của học viên...
  - 1.3. Giải pháp xây dựng và nhân diện các mô hình, điển hình góp phần sớm hoàn thành các tiêu chí trường chính trị chuẩn
2. Mỗi Trường Chính trị viết từ 03 - 05 bài. Trường Chính trị tỉnh Nghệ An và Trường chính trị tỉnh Thanh Hóa từ 06 bài trở lên.
3. Tên, chủ đề bài viết tham luận do giảng viên/cộng tác viên ở các Trường lựa chọn phù hợp với điều kiện thực tiễn của Nhà trường.
4. Bài viết về mô hình, điển hình cần nêu rõ tên mô hình, điển hình; mục tiêu, nội dung, cách thức, kết quả và kinh nghiệm.
5. Bài viết tham luận được đánh máy bằng Font chữ Time new Roman, mỗi bài viết không quá 05 trang và gửi về địa chỉ email: [phuonganhctth@gmail.com](mailto:phuonganhctth@gmail.com). Thời gian chậm nhất vào ngày 10/11/2021.